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так;р и зи

ба авторефераты диссертатсияи Ализода Олич,он Мах,муд дар мавзуи 
«Таъмини амнияти озукавории Ч,умхурии Точикистон: назария, методология 
ва амалия», ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.06.01-Амнияти иктисодй пешниход шудааст

Дар шароити муосири рушди иктисодй масоили таъмини амнияти 
озукаворй ба сифати яке аз хадафхои асосиву ва стратегии давлату 

хукуматхои кишварх,о ба хисоб рафта, он дар навбати худ коркарди 
тавсияхои амалй ва амалисозии чорабинихои аз нуктаи назари илм 

асоснокро дар самти таъмини амнияти озукаворй такозо мекунад. Дар 
робита ба ин, тамоюлхои дар чахон таи дах, солаи охир ба вукуъомада 
истодаи тамоюлхои манфй аз раванди тагйёрбии иклим, афзоиши ба таври 
прогрессивии ахолии чахон, боло рафтани нархи махсулот дар бозорхои 
чахонии озукаворй, натичахои пандемияи COVID-19, ва г. масоили таъмини 
амнияти озукавориро аз нигохи амалй барои тамоми давлатх^ои чах,он 

мубрам гардонида аст. Ин аст, ки барои арзёбии мачмаавии микёс ва 
тамоюли мавчуда дар самти таъмини амнияти озукавории Ч,умхурии 
Точикистон мубрамияти махсусро- инкишоф додани илмии мафхумхо ва 
консепсияхое, ки ба категорияи амнияти алокаманд буда, имконияти 
андозагири кардани микдорй ва сифатии ин тамоюлро барои кабули 
карордои дахлдор зарур ба хисоб меравад, иборат мебошад. Бо назардошти 
ин мавзуи рисолаи Ализода О.М. бешубда хам аз чанбаи назариявй, 

методологй ва амалй мубрам ба хисоб меравад.
Аз автореферати диссертатсия бармеояд, ки аз чониби муаллиф сахми 

назаррас дар назарияи масъалаи тахкикшавана ва хам дар амалияи муаммои 
мазкур гузошта шудааст. Ба андешаи мо, натичаи нисбатан арзишмандро аз 
нигохи илмй, ки аз чониби муаллиф ба чо оварда шудааст, ин ошкор 

намудани хусусиятхои муосир ва баходихии дарачаи таъмини амнияти 
озукаворй, хамчунин усул ва равишхои мутобикаткунанда бо дарназардошти 

гурухи нишондихандахои микдориву сифатй кайд карда мумкин аст.
Муаллифи автореферат дуруст кайд мекунад, ки барои таъмини 

амнияти озукаворй инчунин моделхри муассир ва окилонаи давлатй, ки 

максадхои ташкилй, идоракунй ва тахдилй доранд, мух^м мебошанд. Вокеан 

хам бухрони каблан ба вукуъмадаи пандемия COVID-19 бори дигар собит
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сохт, ки давлатх,ои низоми озукавории миллиашон бештар аз мах,сулоти 

озукавории воридотй вобастагй дорад, бояд коркарди механизмхои дохилии 

таъмини истехсолоти махсулоти кишоварзии озукавориро ба рох монанад, то 
ин вобастагии хачми истеъмоли дохилиро аз шиддати таъсири омилхои 

беруна нигох доранд.

Аз тарафи муаллиф хднгоми арзёбии холати мавчудаи таъмини 

амнияти озукаворй дар Ч,умхурии Точикистон нишондихандахо ва 
индикаторхои коркардшудаи олиимону коршиносони ташкилоту 

институтхои байналмилалии сохавиро мавриди омузиш ва тахлил карор 
дода, дар натича бо дарназардошти чанбахои шароити иклимй, демографй, 

ичтимой ва кобилияти пардохтпазирии ахолй ба хулосае меояд, ки арзёбии 

амнияти озукавории чумхурй аз дигар кишвархо фарк мекунад. Дар ин 
замина аз як катор нишондихандахои коркардшуда ва хисобшудаи 

муаллифонаи худ дар кори диссертатсионй истифода бурдааст.
Муаллифи автореферат дуруст кайд намудааст, ки дар чахони муосир, 

ки мушкилоти тагйирёбии иклим ва бухрони экологй вусъат ёфта истодааст, 
давлат бояд коркарди чорабинихоро, ки ба нигох доштани вазъи муътадил 
дар бозорхои дохилии озукаворй равона гардидааст, равона созад. Аз ин ру, 
ба андешаи муаллиф яке чунин чорабинихо ин ташкилии захираи буферй, ки 
дар таъмини захирави амнияти озукаворй метавонад накши калидй дошта 
бошад, бо хисоби нишондихандахо барои рузхои муайян пешниход карда 

шудаааст.
Яке аз бартариатхои автореферати такризшаванда аз он иборат аст, ки 

муаллиф дар натичаи тахлили комплексии сохди кишоварзй ва комплекси 
аграрии кишвар, вазъияту холати муосири сатхи худтаъминкунии чумхуриро 
бо маводи озукавории истехсоли худи мавриди тахлили хамачониба карор 
дода, дар натича омилхои дохилй ва берунии ба таъмини амнияти 

озукавории кишвар таъсиргузорро ба як низоми муайян дароварда, ба ин 
минвол самтхои мукаммал гардонидани сиёсати давлатиии кишоварзй дар 
шароити гузариш аз модели аграрй-индустриалй ба модели индустриалй- 
аграрй ва тахияи доктринаи алохидаи таъмини амнияти озукаворй дар 
Ч,умхурии Точикистон ассоснок ва пешниход шудааст.

Дар мачмуъ, чуноне ки аз арзёбии автореферат маълум гардид, кори 
диссертатсионй дар мавзуи хело мухим ва айни замон мубрам анчом дода 

шудааст ва ба талаботи мукарраршуда чавобгу мебошад. Матни автореферат 
ва маколахои ба нашр расонидаи муаллиф мазмун ва мундаричаи асосии 
диссертатсияро фарогир мебошанд.

Дар баробари чихатхои мусбии автореферат хаминро бояд кайд намуд, 
ки дар он баъзе камбудй ва нуксонхо ба назар мерасанд:
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1. Дар диссертатсия тах,ия ва тахдщ и методологиям арзёбии 

амнияти озукаворй дар сатх,и миллй ва минтак;авй дар сатх,и зарурй дида 

баромада шудааст. Мутассифона дар раванди ба низом даровардани 

принсипх,ои методологй ва нишондих,андах,ои бах,одих,ии сатх,и амнияти 

озукаворй на х,ама омилх,о ва таъсири тагйиротх,ои трансформатсионй ба 

инобат гирифта шуддаст

2. Аз тач;рибаи байналмилалии таъмини амнияти озукдворй бар меояд, 
ки сатх,и амнияти озукаворй бо истифодаи шохиси Global Hunger Index, ки аз 

чониби Института байналмиллалии сиёсати озукаворй пешнихдд гардидааст 

бах,о дода мешавад. Мутаасифона ин шохис мавриди истифода к;арор дода 

шудааст, ки арзёбии натич,ах,ои мук;оисавиро мушкил мегардонад..
3. Дар автореферат масоили арзёбии вазъи молиявй-сармоягузории 

таъмини сохаи кишоварзй ба тарик;и равшан дида барома нагардидааст. 
Инчунин, дар матни асосии он баъзе хатогихои имлой ва техникй мушохида 

карда шуда, баъзе аз мавх,умх,о ба пуррагй кушода нашудаанд

Дар хулоса бояд кайд намуд, ки эродхои пешнихддшуда хусусияти 

дакиксозй ва тавсиявй дошта сифати баланди диссертатсияи анчомёфтаро 
кохиш намедиханд. Диссертатсия Ализода О.М. дар мавзуи «Таъмини 

амнияти озук;авории Ч,умх,урии Точ,икистон: назария, методология ва 
амалия» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи 

ихтисоси: 08.00.06.01 - Амнияти ик;тисодй кори илмии мустакилона 

анчомёфта бахисоб рафта, пурра ба талаботи КОА назди Президенти 

Ч,умх,урии Точ,икистон, ки бо к;арори Х,укумати Ч,умх,урии То^икистон аз 30 

июни соли 2021, №267 тасдик; шудааст чавобгу буда, муаллифи он сазовори 
дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси зикршуда 

мебошад.

Сурога:734061, Ч,умх,урии Точ,икистон, ш. Душанбе, кучаи Дех,оти %
Телефон: +992(37) 234-83-46, моб.: +992 934444107. Email: drrajab@mail.ru; tguk@mail.ru 

Сомона: https://www.tguk.tj
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